4. Nec parum partes confirmat Jonathan Usielis filius, paraphrastes Chaldæus, vir inter Hebræos summi nominis et auctoritatis, qui locum hunc reddidit, (Ecce virgo.) Consentit etiam Evangelium Matthæi Syriaca lingua, id est Hebraica, dialecto vulgari primo scriptum, Isaiæ locum ita reddens: (Ecce enim virgo.) Lingua quoque Punicæ, quæ profecto Arabica est, haalmah proprie virgo appellatur: ut non siue mysterio, totius mundi Redemptoris genitricis integritas omnium linguarum celebretur.

5. Denum, ut quod tanquam inexpugnabile munimentum in hac re æstimarunt cum Irenæo, Justinus, Tertullianus, Basilus, Cyrillus, Chrysostomus, Hieronymus, non omitam; insigne proigium, miraculum retro actis sæculis inauditum, signumque non vulgare, sed Deo dignum, ac, ut Tertulliani verbis utar, (monstruosam aliquam novitatem, divinam vates Judæis pollicebatur; cujus nullam prorsus rationem habet juvenulæ desponsatæ quotidiana-

11 Habac. III, 8

nus prægnatus et partus. » Cæterum partem hujus capituli in suam *Historiam* transtulit Euseb., lib. v cap. 8, ut supra adjecimus.

Theodotion. Hunc circa secundi Commodi imperium agnitum Epiphanius scribit; Naclerus, Bergomas, Sabellius et Platina sectatorem Tatiani, antequam in hæresim incideret, initio constituunt. Marcionis furores deinde insecutum tradit Epiphanius, sed postremo infensum et ipsum illius hæresi, ad Judæos declinasse; detractoque præputio, eorum linguæ, deinde et privatæ Bibliorum interpretationi delisse operari. Ebionæum appellat eundem Eusebius lib. iii *Hist.*, cap. 8. Quem secutus Hieronymus⁶⁶ inter hæreticos judaizantes annumerat, illumque multa mysteria Salvatoris, subdola interpretatione celasse prodit. Refert in catalogum hæreticorum Aug., quod Christum solummodo hominem dixerit.

Aquila. Hic duodecimo Adriani anno ab Ecclesia proscriptus fuit; quod, auctore Epiphano⁶⁷, astrologis impensius quam Christianum decebat addictus esset. Ignominiam hanc impotenti animo ferens, abnegato Christo, factusque proselytus, circumcidit se passus est, atque inde contentioso studio, linguam Hebræam didicit, et primus post Septuaginta, qui ante eum quadringentis et triginta annis apud Ptolemæum regem sacra Biblia traduxerant, interpretari et ipse tentavit, et in Christianorum odium ex recepta lectione multa pervertit et corrupit; quale est hoc, quod adducit Irenæus. Idem exemplum ex Irenæo nominatim recitat Euseb. lib. v *Hist.*, cap. 8, additque hanc interpretationem ansam sui erroris præbuisse Ebionitis. Hunc Aquilam diligentem et curiosum interpretem alicubi vocat Hieronymus, alibi vero contentiosum appellat, nec verba solum, sed etymologias quoque verborum transferre conatum, atque ita jure rejiciendum⁶⁸.

Suas ipsi comburere Scripturas. Tanto odio Christiani nominis Judæos flagrasse scribit Justinus martyr⁶⁹, ut ex sacris Bibliis plurima deleverint, quibus Christum crucifixum, Deum verum et hominem esse, unicumque orbis redemptorem, et Messiam promissum, adeo diserte docebatur, ut ea nullis glossematibus possent alio detorquere, qualia sunt quæ ibidem subnectit de Esdra, Jeremia, et psalm. xcv, e cujus versu decimo deleverunt « a ligno, » cum prius esset: « Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit a ligno. »

Reliquas omnes gentes. Tres has voces ex vet. cod. adjecimus, expungendo « reliquos omnes. »

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 24.

Pag. 215. *Τολμώντων μεθερμηνεύειν.* Eamdem audaciam notat Justinus M. in *Dial. cum Tryphone* p. 262, his verbis: Ὑμεῖς καὶ οἱ διδάσκαλοι ὑμῶν τολμάτε λέγειν, μηδὲ εἰρησθαί ἐν τῇ προφητεῖα τοῦ Ἠσαΐου, Ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, ἀλλ' Ἰδοὺ ἡ ρεῖνις ἐν γαστρὶ ἀψήφεται, καὶ τέξεται υἱόν. Confer ibid. pag. 310.

Theodotion. Crassus est error Feuardenii, Theodotionem, cujus hoc Irenæi loco mentio fit, confundentis cum Theodotione Augustini, qui idem est cum Theodoto hæretico, de quo Epiphanius hæres. 54, et Euseb. lib. v *Hist.*, cap. 28.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 25.

Pag. 215. *Prius enim quam Romani.* Ab hoc Ptolemæo, usque ad obsidionem primam Jerusolymorum ab exercitu Romano, duce Pompeio, olympiadas 54, quæ annos 156 efficiunt, numerat Euseb. in *Chron.*

Regnum suum. Vet. cod., « regnum Dei, » id est terram toties beatorum patriarcharum posteritati promissam. Eusebius habet⁶⁶: « Antequam Romani summum totius orbis obtinerent imperium, » etc., usque ad illud: « Cum tanta igitur veritate, »

⁶⁶ Præf. in Job. ⁶⁷ Lib. de Pond. ⁶⁸ Comm. in c. ij Ose. et epist. ad Pammachium. ⁶⁹ In Dialog. ⁷⁰ Lib. v *Hist.* ⁷¹ Apol. c. 18.

A etc. Ejus porro auctoritate, et consensu vet. cod., « ornare, » pro « compleri; » — « Jerosolymitis, » pro « Jerosolymis; » — « obediebant enim, » pro « qui obaudiebant, » restitimus et immutavimus.

Ptolemæus Lagi filius. Tertull.⁶¹ hunc Philadelphum cognominat, simulque appellat Ptolemæorum eruditissimum. Epiphanius notat hoc factum fuisse anno regni ejus decimo septimo: etenim Nicephorus Constantinop. eum 38 annis imperasse scribit in *Chronologia.*

Omnium hominum. Josephus 50,000 voluminum eam bibliothecam habuisse scribit, l. xii *Antiq.* c. 2, ubi et totam historiam accurate persequitur. Aristæas apud Eusebium lib. viii *De præparatione evangelica*, cap. 1, refert Demetrium Phalereum bibliothecæ præfectum regium interrogatum a rege, quot jam libri in bibliothecis essent, respondiisse: « Plures quam ducenta millia, sed brevi tempore non fore pauciores quingentis millibus. »

Septuaginta seniores. Non defuerunt qui litem moverint de horum numero, dicentes tantum septuaginta fuisse, non septuaginta duo, propterea quod ita recenseantur, tum ab Irenæo, tum a plurimis aliis auctoribus. Verum, attendam velim illud brevitas causa fieri, quemadmodum septuaginta duo discipuli, præter apostolos, a Christo missi, communis septuaginta dicuntur: cum tamen ex Evangelio, Augustini et Bedæ interpretatione, ac Epiphano hos nominatim recensente, Clementis denique, qui horum partem vidit, *Constitutionum apost.* lib. ii, cap. 59, vere septuaginta et duo fuisse extra omnem dubitationem sit. Ad hæc, cum Eleazarus tum summus Jerusolymorum pontifex, ex qualibet gentis suæ tribu, sex viros ad hoc elegerit ac miserit, senarius autem numerus duodecies multiplicatus, septuaginta duo conficiat, certus est septuaginta et duorum interpretum numerus. Aristæas denique ejusdem Ptolemæi a secretis, tot se vidisse, admisisse, fovisse scriptis testatur: quinetiam singulorum nomina per tribus suas ita perscribit. « Ex tribu Juda, inquit, Joseph, Ezechias, Zacharias, Joannes, Ezechias, Eliseus. Ex tribu Ruben, Judas, Simon, Samuel, Adeus, Mathias, Eschemias. Ex tribu Gad, Nehemias, Joseph, Theodosius, Baseas, Ornias, Datis. Ex tribu Aser, Jonathas, Auxeas, Eliseus, Ananias, Chabrias, Sachus. Ex tribu Nephtalim, Isaac, Jacob, Jesus, Gabareus, Simon, Levi. Ex tribu Manasse, Judas, Joseph, Simon, Zacharias, Joannes, Jonathas. Ex tribu Simeon, Sabatheus, Jason, Jesus, Theodorus, Jonas, Jonathan. Ex tribu Levi, Theodosius, Jason, Jesus, Theodorus, Jonas, Jonathas. Ex tribu Issachar, Theophilus, Abraham, Arsamis, Endemias, Daniel, Some. Ex tribu Zabulon, Jeremias, Eleazar, Zacharias, Baneas, Eliseus, Dathus. Ex tribu Ephraim, Samuel, Josephus, Judas, Joathas, Chabel, Dositheus. Ex tribu Benjamin, Israel, Joannes, Theodosius, Arsamenes, Abietas, Ezecl. » Et de his hactenus.

C Sunt quoque etiam hoc sæculo, qui contendunt eos tantummodo legem, id est quinque libros Moysis, ex Hebræis Græcos fecisse; istudque sensisse putant Aristæam, Josephum, et quosdam Talmudicos. Falluntur porro quoniam 137 hi nomine legis universam Veteris Testamenti Scripturam intelligunt, sicut et Christus Dominus noster de ea loquitur, Joannis x, 34, et xv, 25. Præterea Philo ac Epiphanius, hujus rei diligentissimi indagatores, diserte testantur universum Vetus Testamentum, quod apud Judæos 22 sacris libris servabatur, ab his in linguam Græcam translatum esse. Neque est verisimile regem omnium librorum tam avidum et curiosum, tot reliquorum clarissimorum prophetarum libros neglexisse, solis quinque unius Moysis contentum. Postremo, cum nulli ab his LXXII

D

reperiantur Veteris Testamenti interpretes, usque ad Aquilam, qui sub Adriano imperatore vixit : et ante hunc apostoli, alique apostolici viri, alios a Moyse prophetas, tanquam ex Græca translatione citant frequentissime ; non est profecto dubitandum, univæsum Vetus Testamentum ab illis LXXII Græco sermone donatum esse.

Neque prætermittendum, tantam olim fuisse Iulius translationis LXXII, etiam inter Judæos auctoritatem, ut, Philone teste, plurimi eorum singulis annis in insulam Pharum trajicerent, et celebri solemnitate locum honorarent, in quo primum edita esset tam mirabilis legis divinæ interpretatio. Ideo et in horum calendario, die octava mensis Tebet, id est Decembris, signatur jejunium : quod illo die lex in Græcum versa sit tempore Ptolemæi regis, e: tenebræ, ut aiunt, triduo totum mundum occupaverint.

Denique prisci Ecclesiæ doctores, Justinus, Tertull., Epiphanius, Augustinus, una cum Irenæo, nihil dubitarunt affirmare hos LXXII seniores Spiritu prophetico hac in re instructos atque munitos fuisse, quando tam stupendo miraculo omnes in easdem dictiones, periodos, et sententias convenerint, oracula obscuriora de Christo tam apte expresserint, et ab apostolis, tota demum prisca Ecclesia Christiana admissi probatque fuerint. Tametsi non distiteamus, tam vetustate, quam exscribentium plurimorum oscitantia vel ignorantia, multis in locis illorum interpretationem postea vitiatam esse, adeo ut a Luciano, Hesychio, Origene, dein beato Hieronymo exinde emendanda fuerit. Divina tandem Providentia, et doctissimorum virorum nunquam satis laudandis laboribus, novissime correctam, auctoritateque Ecclesiæ Romanæ probatam, et excusam, in lucem gratulantur pii omnes hoc tempore exivisse. Atque hæc pro loco sufficient.

Separans eos ab invicem. Justinus martyr scribit⁶¹, septuaginta cellularum vestigia, in quibus separatim transtulerunt, Alexandriæ sese conplexisse, a quo non dissentiant Cyrillus Jeros. catechesi 4, Tertullianus cap. 19 *Apolog.*; Eusebius lib. viii *De præparat. evangel.*, cap. 1; Hilarius, Chrysostomus, Theodoretus, Augustinus in *De doctrina Christ.*, cap. 15, et lib. xviii *De civitate*, cap. 42. Quin et prophetico, id est divino Spiritu præditos fuisse hos interpretes, non dubitat idem Augustinus xv *De civitate*, capite 14, et lib. xviii, capite 43 : licet interdum, Hebraicæ veritatis amore, sit illis infestior Hieronymus.

Pag. 216. Restituere populo eam legem. Magno consensu antiquissimi scriptores hanc sententiam suis calculis probant, velut Basiliius epist. ad Chilonem, Clemens lib. 1 *Strom.*, Hieronymus lib. *Adv. Helvidium*, Isidorus lib. vi *Etymol.* Sed anius Tertulliani verba hic adnotasse sufficiet : « Jerosolymis, ait, Babyloica expugnatione deletis, omne instrumentum Judaicæ literaturæ per Esdram constat restauratum, » lib. *De habitu muliebri*, cap. 3.

Circa primum. Subscribit Tertull. lib. *Contra Judæos*; Euseb. in *Histor. et Chronico*, anno 42, quem sequitur Epiph. contra hæres. 78. Ptolemæus ergo recentis plus minus annis hoc tempus præcesserat.

Et Matthæus. Hieronymus veritati Hebraicæ impense devotus, submonet, Matthæum aliquando non sequi LXX translatorum auctoritatem, sed Hebraicam, ut illa duo : « Ex Ægypto vocavi filium meum⁶²; » et « Nazaræus vocabitur⁶³, » indicant; libro *De viris illustr.*, et *Comment.* in ii cap. Matth.

Ex Jo. Er. Grabii adnotationibus in cap. 25.

Pag. 215. Πτολεμαῖος ὁ Ἀδύρου. Clemens Alex., lib. 1 *Strom.*, pag. 341 seq., hanc Irenæi de LXX

A interpretibus historiam recitaturus, istud sententiarum divortium prius memorat : Ἐρμηνευθῆναι τὰς Γραφάς, πᾶς τε τοῦ νόμου, καὶ τὰς προφητικὰς, ἐκ τῆς τῶν Ἑβραίων διαλέκτου εἰς τὴν Ἑλλάδα γλώτταν φασὶν ἐπὶ βασιλέως Πτολεμαίου τοῦ Ἀδύρου ἦ, ὡς τινες, ἐπὶ τοῦ Φιλαδέλφου ἐπικληθέντος, τὴν μεγίστην φιλοτιμίαν εἰς τοῦτο προσενεγκαμένου Δημητρίου τοῦ Φαληρέως, καὶ τὰ περὶ τὴν ἑρμηνεῖαν ἀκριδῶς πραγματευσαμένου. « Versas autem esse Scripturas, et legis, et prophetarum, ex Hebræo sermone in linguam Græcam aiunt tempore Ptolemæi Lagi filii; aut, ut dicunt nonnulli, tempore ejus qui fuit cognominatus Philadelphus, cum maximam ad eam rem contulisset diligentiam Demetrius Phalereus, et, ut verterentur, vehementer procurasset. » Posterioris sententiæ auctor fuisse videtur sive genuinus, sive spurius, uti videtur, Aristæus; sectatores Philo Judæus lib. 11 *De vita Moysis*, pag. 658; Josephus l. xii *Antiq. Jud.*, cap. 2; Tertullianus in *Apologetico*, cap. 18, ad Aristæum historiam provocans, ac alii Patres recentiores. Sed Irenæus alterum, nescio quem, auctorem secutus, Ptolemæo Lagi id tribuit, quod illi Philadelpho. De Justino martyre res est incerta, siquidem is Ptolemæum sine addito nominat; ac quamvis in *Parænesi ad Græcos*, pag. 14, Philonem ac Josephum alleget, addit tamen (et alios,) tacitis licet eorum nominibus : ex quibus procul dubio hausit, quod de duplici legatione ipse solus memorat *Apol. 2*, pag. 72. Utrum igitur quoad auctorem legationis cum Philone et Josepho, an cum aliis senserit, dubium manet. Forte autem istud sententiarum divortium exinde natum est, quod legato ad Judæos acquifendorum sacrarum librorum causa isto facta sit tempore, quo Ptolemæus Lagi filium Philadelphum in regni societatem assumpsit; adeo ut utrique ascribi potuerit, et reapso a diversis auctoribus ascripta sit. Quæ opinio uti plurimorum recentiorum calculo approbatur, ita etiam confirmatur testimonio Anatolii episcopi Laodiceni sæc. III, cujus « multiplicem eruditionem » laudans Eusebius lib. vii *Hist. eccl.*, cap. 52, fragmentum *Canonum paschali*um ejusdem ibi conservavit. In quo Philonem, Josephum, Musæum, suam in rem citat, aliosque antiquiores scriptores Judaicos nominat, nempe duos Agathobulos, quibus *Magistrorum* cognomen hæsit, atque Aristobulum, quem ista occasione ita describit loco citato pag. 234 : Ὅς ἐν τοῖς Ἑβραίοις κατελεγεμένοις, τοῖς πᾶσι ἱεράς καὶ θελας Ἑβραίων ἑρμηνεύσασι Γραφάς Πτολεμαίου τῷ Φιλαδέλφῳ καὶ τῷ τοῦτου πατρὶ, καὶ βίβλους ἐξηγητικὰς τοῦ Μωϋσέως νόμου τοῖς αὐτοῖς προσεφώνησε βασιλεῦσιν, « Qui unus fuit ex illis Septuaginta viris, qui sacra et divina Hebræorum volumina in Ptolemæi Philadelphi et patris ejus gratiam (Græce) interpretati sunt; et libros explanationum legis Mosaicæ iisdem regibus dedicavit. » Ubi in eo quidem forte erravit, quod Aristobulum multo junio-rem, explanationum legis Mosaicæ auctorem a Clemente Alexand. et Eusebio *De præparat. evangel.* allegatum, cum illo seniore, uno τῶν Ο' confundit (nisi duo Aristobuli diversos in Moysen commentarios scripserint); ast in eo recte omnino sentire videtur, quod versio librorum biblicorum regnante Ptolemæo Lagi et filio ejus Philadelpho facta sit. Atque id vel inde quoque probatur, quod opus istud procuraverit Demetrius Phalereus, teste ipso Aristobulo juniore apud Clementem Alex. lib. 1 *Strom.*, pag. 342, et Euseb. lib. xiii *Præparat. evang.*, cap. 12. Atqui illum defuncto Ptolemæo Lagi a filio ejus Ptolemæo Philadelpho ab aula relegatum fuisse, celebratissimo illo Hermissippi apud Diogenem Laertium testimonio constat. Necessè igitur est, ut, cum Ptolemæus Lagi adhuc in vivis, et Demetrius inter amicos regis esset, versio τῶν Ο' si non ad

⁶¹ In Dialogo, et *Apol. 2*. ⁶² Ose. xi, 1. ⁶³ Matth. ii, 23.

finem perducta, saltem cepta fuerit. Confer sententiam adnotationem, quæ alia adhuc ad hujus sententiæ confirmationem suppeditabit.

Φιλοτιμούμενος τὴν ὑπ' αὐτοῦ κατασκευασμένην βιβλιοθήκην. etc. Dices, Philadelpho plurimos istud amplissimæ bibliothecæ condendæ studium tribuere scriptores, non autem Ptolemæo Lagi. Respondeo, utrique idem fuisse studium, licet forte in illo, adhuc juvene, magis ardens. Cum enim Ptolemæum Lagi apprime eruditum non solum plurimas epistolas, easque ad viros doctos datas, sed et *Historiam de expeditionibus Alexandri Magni* scripsisse constat, adeo ut « pacis artibus, quam militiæ, major et clarior » dicatur a Curtio, lib. ix, cap. 8, nullum est dubium, quin et libris undique conquirendis fuerit intentus. Et sane eo regnante bibliothecam Alexandriæ fuisse, eique præfuisse Zenodotum Ephesium, versificatorem et grammaticum, refert Suidas in voce Ζηνόδοτος. Quod non parum confirmatur e Strabonis lib. xiii *Geogr.*, p. 608, ubi memoria proditum est, quod Aristoteles docuerit τὸς ἐν Αἰγύπτῳ βασιλέας βιβλιοθήκης σύνταξιν. Atqui Aristoteles non ultra Ptolemæi Lagi regnum vitam produxit; adeo ut ipsi primus forte auctor condendæ bibliothecæ fuerit. Fuit sane, li et non primus, Demetrius Phalereus, de quo Plutarchus in *Αποφθεγματίβις*, p. 189, ait: Πτολεμαίῳ τῷ βασιλεῖ παρήγει τὰ περὶ βασιλείας καὶ ἡγεμονίας βιβλία κτλσθαι 138 καὶ ἀναγινώσκειν. Quæ vix de alio quam Ptolemæo Lagi accipi possunt; et licet ad Philadelphum referantur, Ptolemæo tamen Lagi adhuc vivo istud Demetrii consilium datum est, ut ex præcedenti adnotatione liquet.

Μεταβιβλημένας τὰς Γραφάς. Sic etiam Clemens Alexandrinus loco citato ** ait, libros omnes, tam legis quam prophetarum, a LXX senioribus in Græcum sermonem conversos fuisse. Cui subscribit Theodoretus in præfat. *Commentariorum in Psalmos*, et Olympiodorus in *Comm. ad librum Job*, et reliqui fere omnes. Aristobulus tamen et Josephus, ambo Judæi scriptores, legem duntaxat ab illis Græce interpretatam fuisse innuunt. Aristobuli quidem hæc verba sunt apud Eusebium in lib. xiii *Præparat. evangel.*: « Ἡ δὲ ὅλη ἐρμηνεία τῶν διὰ τοῦ νόμου πάντων ἐπὶ τοῦ προσαγορευθέντος Φιλαδέλφου, etc. Josephus vero in proœmio librorum *De antiquitate Judaica* ita scribit: Ἐύρον τὸν υἱὸν, ὅτι Πτολεμαῖος μὲν ὁ δεύτερος βασιλεὺς περὶ παιδείαν καὶ βίβλων συναγωγὴν σπουδάσας, ἐξαιρέτως ἐπιλοτιμήθη τὸν ἡμέτερον νόμον καὶ τὴν κατ' αὐτὸν διάταξιν τῆς πολιτείας εἰς τὴν ἑλλάδα μεταβαλεῖν. Et paulo post id ipsum declarat aperitius his verbis: Οὐδὲ γὰρ πᾶσαν ἐκείνος ἐβη λαβεῖν τὴν ἀναγραφὴν, ἀλλ' αὐτὰ μόνα τὰ τοῦ νόμου παρέδοσαν οἱ πεμφθέντες ἐπὶ τὴν ἐξήγησιν πρὸς τὴν Ἀλεξάνδρειαν. Idem scribit in lib. xii *Antiquitatum*, cap. 2 et lib. ii *Contra Apionem* non procul ab initio. Hæc Valesius ad hunc Irenæi locum adnotavit in suis ad Eusebium *Animadversionibus*, pag. 94, col. 4 et 2. Addit quidem (quod et Feuard. adnotat) responderi posse, Judæos legis nomine prophetas interdum comprehendere, ut notat Drusius in cap. 2 *Responsionis ad Mineral Serarii*; atque pro hac explicatione affert verba quædam Josephi ex lib. ii *Contra Apionem*. Sed Josephi de sola Mosaicorum librorum versione sententia ex ante citatis verbis, quibus lex toti Scripturæ opponitur, adeo clare elucet, ut frustraneum sit alium venari sensum. Aliter autem res se habet cum Aristobulo, cujus verba non de solius Mosaicæ legis, sed totius Scripturæ interpretatione commode accipi possunt, et forte etiam debent. Quippe in antedicto libro, pag. 664, Eusebius hæc ejus recitat verba: Δηρημένεται γὰρ πρὸ Δημητρίου τοῦ Φαληρέως δι' ἐτέρων πρὸ τῆς Ἀλεξάνδρου καὶ Περσῶν επικρατήσεως τὰ τε κατὰ τὴν ἐξαγωγὴν τὴν ἐξ Αἰγύπτου τῶν

Ἑβραίων, ἡμετέρων δὲ πολιτῶν καὶ ἡ τῶν γενομένων ἀπάντων αὐτοῖς ἐπιφάνεια, καὶ κράτησις τῆς χώρας, καὶ τῆς ὅλης νομοθεσίας ἐπεξηγησας. Atque paulo post in oppositione adversum hæc scribere pergit: Ἡ δὲ ὅλη ἐρμηνεία τῶν διὰ νόμου πάντων, ἐπὶ τοῦ προσαγορευθέντος Φιλαδέλφου βασιλέως, etc. Sed de hoc prolixius disputandi hic non est locus.

Χωρίσας αὐτοὺς ἀπ' ἀλλήλων. Justinus non in *Apologia* 2, ut scribit Feuardentius, neque in *Dialogo cum Tryphone* testatur, se LXX cellularum vestigia vidisse, sed in *Parænesi ad Græcos*, pag. 14. Cum quo Irenæus consentit; non autem Epiphanius, lib. *De ponderibus et mensuris* memorans, binos in singulis cellis constitutos fuisse. Cæterum Hieronymi censuram quod attinet, hæc *Præfat. in Pentateuchum* ita sonat: « Et nescio quis primus auctor septuaginta cellulas Alexandriæ mendacio suo extruxerit, quibus divisi eadem scripturarum; cum Aristæus ejusdem Ptolemæi ὑπερασπιστής, et multo post tempore Josephus nihil tale retulerint. Retulit tamen, aut saltem non obscure innuit, Philo Judæus lib. ii *De vita Moysis*, p. 659, ubi de LXX interpretibus ait: Καθάπερ ἐνθουσιῶντες προσφύταυον, οὐκ ἄλλα ἄλλοι, τὰ δὲ αὐτὰ πάντες ὄνοματα καὶ ῥήματα, ὡσπερ ὑποβολέως ἐκάστοις ἀοράτως ἐνηχοῦντος. Unde corrigenda animadversio Valesii ad Euseb. pag. 94, col. 2, scribentis, nullam cellularum apud Philonem fieri mentionem.

Τῶν πάντων τὰ αὐτὰ ταῖς αὐταῖς λέξεσι. Post Philonem Justinus M. loco modo dicto similiter ait, τοὺς Ἑβδομήκοντα ἀνδρας μὴ μόνον τῇ αὐτῇ διανοίᾳ, ἀλλὰ καὶ αὐταῖς λέξεσι χρησαμένους, καὶ μηδὲ ἀκριμῆς λέξεως τῆς πρὸς ἀλλήλους συμφωνίας διημαρτηκότας, ἀλλὰ τὰ αὐτὰ (καὶ) περὶ τῶν αὐτῶν γεγραφότας.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 26.

Pag. 216. *Quemadmodum et ipsi.* Non fuisset hoc initium capitis nisi colo dirimendum a superiore; quod tamen ne lectoribus, præcedentibus sectionibus assuetis, molestum esset, nialuimus indicare, quam transponere. Confirmat autem oraculum Isaie de virgine Emmanueleum paritura, in beatissima Maria Christum nostrum enixa, completum esse. Miraculum porro repromissum nullum fuisset, nisi plane virgo integra inviolataque peperisset. Cæterum, Helvidii nefarium errorem, ex hujus Evangelii loco perperam intellecto, natum, docte et acriter refellunt Hieronymus, Chrysostomus, et Hildephonus Toletanus.

In utero. Hoc ex vet. cod. addidimus, cum idem aperte habeat Evangelium Math. cap. i.

In profundum inferni. Vet. cod. « In profundum deorsum, aut in altitudinem sursum. » Quam putarim germanam esse Irenæi lectionem, cum ita habere LXX indicet Hieronymus: quorum lectionem hanc cum Irenæo amplexantur veteres, Justinus in *Dial.*; Cyprianus lib. ii *Adv. Judæos*, cap. 9; Basilius, et Cyrillus in hunc Isaie locum, et Ambrosius sermone 8 in psalm. cxviii.

Pag. 217. *Num pusillum vobis.* Quis sic habebant omnes codices, nihil immutavimus. Sanctes ex Hebræo: « Nunquid parum est vobis labore afflicere homines, quia labore afficitis et Deum meum? » Tertull. lib. *Contra Judæos*: « Non pusillum vobis certamen cum hominibus, quoniam Deus præstat certamen? » Cyprianus libro secundo *Adversus Judæos*, capite nono: « Num pusillum vobis certamen cum hominibus, quoniam Deus præstat agonem? » Eadem etiam habet epistol. ad martyres et confessores de Mappalico.

Communicabit bonum. Sex has voces ex veteri codice restituiimus: delevimus unicam, « communicavit. » Justinus martyr ita habet: « Butyrum et mel edet, priusquam dignoscat malum, eliget bonum; quia priusquam dignoscat malum a bono,

** Lib. i Strabon., p. 341, seq. ** In Dialogo.

relicet malum ut bonum eligat.) Præclara est hæjus loci, alioqui satis obscuri, periphrasis apud Hieronymum, *Commentariis* in VII Isaïæ, qua monet infantiam humani corporis divinæ Christi scientiæ non præjudicasse.

Emmanuel enim nomen. Hebraicum nomen est compositum ex *עִמָּנוּל* *himmannu*, id est nobiscum, et *אֱלֹהִים* *el*, *Deus* : unde constat Christum Deum esse in carne manifestatum. Quo pacto autem Christo Jesu hoc nomen conveniat, et quid Judæis ea de re obstrepentibus respondendum sit, disserunt Justinus Martyr quæst. 135 ad orthodox. et Tert. lib. *Contra Judæos*.

Ejusdem adnotationes in cap. 27.

Pag. 217. *Et in eo quod dicit*. Hic locus ex Irenæo habetur apud Theodor. dialog. 1. Demonstrat autem facta Davidi de Christo promissa in Virgine Maria completa esse, et Christum per eam verum esse filium David; Ebionitarum labefactata impia B Interpretatione.

Dabit signum. Expunximus (dedit,) auct. vet. cod. *Quid enim magnum*. Rabbinorum quidam de rege Ezechia hoc Isaïæ vaticinium exponunt: sed jam tunc annos circiter quindecim natus erat. Alii singunt obscuro cuiquam filiorum Achaz, alii vero ejusdem prophetæ filio illud convenire; sed nullus eorum fuit Himmanuel, nec terram universam suo imperio subjectam habuit, sicuti puer ille, quem paulo post idem propheta constituit terræ Dominum. Laudat igitur propheta Insigne et inusitatum Del miraculum, quod de vulgari mulierum conceptu (ut acute vidit Irenæus) nequaquam faceret. Eadem ratione Tryphonem cum asseclis urget Justinus 66: « Si vulgari more primogenitorum, ait, nasciturus erat ex coitu, cur tanquam prodigium pollicetur, quod commune est primogenitis omnibus? » Eodem modo Tertull. lib. *Contra Judæos*, Basil. hom. de Natali Domini, Cyrillus Jeros. catech. 12.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 27.

Pag. 217. *De fructu ventris ejus regem promisit... et non de fructu lumborum ejus*. Similiter Tertullianus argumentatur lib. III *Contra Marcionem*, cap. 20, ubi citata ista promissione, subjungit: « Quis iste venter est? ipsius David? utique non: neque enim pariturus esset David. Sed nec uxoris ejus: non enim dixisset: Ex fructu ventris tui; sed potius: Ex fructu ventris uxoris tuæ. Ipsius ergo dicendo ventrem, superest ut aliquem de genere ejus ostenderit, cujus ventris futurus esset fructus caro quæ ex utero Mariæ floruit. Ideoque et fructum ventris tantum nominavit, ut proprie ventris; quasi solius ventris, non etiam viri: et ipsum ventrem ad David redegit, ad principem generis, et familiæ patrem. Nam quia viro deputare non poterat virginis ejus ventrem, patri deputavit. » Sed parum soliditatis videtur habere hæc argumentatio, præsertim distinctio « ventris » et « lumborum; » siquidem ipse apostolorum coryphæus Actor. II, 30, hanc prophetiam recitans ait: *ἐκ καρποῦ τῆς ὀσφύος αὐτοῦ*. Unde nil mirum est, Tryphonem Judæum quoque in *Dialogo*, pag. 293, ἀπὸ τῆς ὀσφύος αὐτοῦ dixisse, quamvis male interpretatus sit.

Significantis fuit, quoniam qui descendebat, etc. Ita et Hieronymus ad ista Isaïæ verba: « Utrumque, inquit, ad typum pertinet mortis Domini et ascensionis. Qui enim 139 descendit, ipse est qui et ascendit. » Theodoretus verba gemina recitavi et supplevi in notis ad *Spicileg. Patrum* sæc. I, p. 364.

Quid enim magnum, etc. Maxime consona hæc Irenæi sunt ista Justiniani in dicto *Dialogo*, pag. 310: « Ὅς μεγάλων πραγμάτων σημαίνοντων, ἐλ γυνὴ ἀπὸ συνοουσίας τίχτειν ἐμμελλεν ὅτι καὶ αἱ νεάνιδες γυναικὲς κοιοῦσι, πλὴν τῶν στερεῶν. »

66 In *Dialogo*. 67 Lib. de carn. Christi. 68 Jerem. xxii, 30.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 28.

Pag. 217. *Hoc est enim quod sine manibus*. Ita Danielis admirabile vaticinium, ante Irenæum Justinus in *Dialogo*; et post utrumque Tertullianus lib. *Adv. Judæos*, et lib. III et IV *Adversus Marcionem*, Hieronymus in II caput Danielis, Augustinus tractatu 7 et 9 in Joannem; et ex Græcis Origenes, et Basilius, ad Christi Domini ex intacta Virgine nativatem, non minus pie quam eleganter accommodarunt. Quibus sit, ut satis nequeam mirari detestarique Calvini Judaicam plane impietatem, scribentis, hæc verba prorsus absunde de Filii Dei nativitate ex Maria Virgine intelligi.

Ejusdem adnotationes in cap. 29.

Pag. 217. *Propter hoc autem*. Virgæ Mosaicæ transformationem, adventum Filii Dei in carnem præsignificasse cum Irenæo sentiunt etiam plerique antiquorum; quorum verba hunc locum explicabunt. Isidorus: « Virga in serpente, Christus in morte; expavit et fugit Moyses, mortuus est Christus, et expaverunt discipuli, et fugerunt. » Ambrosius lib. *De Salomone*: « Moyses virgam projecit in terram; quæ et ipsa imago erat corporis Domini, idem omnium Ægyptiorum potestatem absorbit. » Pluribus verbis adhuc isthæc persequitur in psal. cxviii, et lib. III *Offic.*, cap. 14. Subscribunt ei Augustin. serm. 86 de tempore; Gregor. Nyssen. lib. *De vita Moysis*; Gregorius Roman., Prosper Aquitanicus, Beda, Rupertus.

Quemadmodum. Hunc locum ita videtur zemulari Tertull. 67: « Non competebat ex semine humano Dei Filium nasci, nisi totus esset filius hominis, non esset et Dei Filius, nihilque haberet amplius Salomone, et amplius Jona, et de Ebionis opinione credendum erat. »

Pag. 218. *Super hæc autem*. Hoc est, præterea, adhuc, πρὸς τοῦτοις.

Ejusdem adnotationes in cap. 30.

Pag. 218. *Jechonias autem*. Sixtus Senensis, vir perdoctus et accuratus, scribit Anabaptistas hoc tam Jeremiæ quam Irenæi testimonio abuti, et probent Matthæum evangelistam aberrasse in recensenda Christi genealogia, quasi a regibus Juda et Davide ortus esset per Jechoniam, Salathielem et Zorobabelem: quando ex superioribus Jeremiæ ac Irenæi locis constat Jechoniam, qui et Joacim, in captivitate Babylonica sine liberis mortuum; in eodemque extinctam omnem stirpem regiam. Respondet vero illos tantummodo loqui de abdicatione a regno, seu orbitate imperii: non de omnimoda sterilitate seu orbitate prolis, quod ex ejusdem Jeremiæ verbis istis clarum evadit: « Scribe hunc virum, abdicatum hominem, quoniam non augebit de semine ejus sedens super thronum David, princeps in Juda 68. » Quod autem in Babylone genuerit Salathielem, unde natus sit Zorobabel, præter quod ex lib. I Esdræ cap. III, versic. 2, et Matthæi cap. I, 12, constanter asseritur, Philo in secundo *Chronographiæ* testatur, Evilmerodach eduxisse Joacim cognomento Jechoniam de carcere, et in honorem habuisse. Datum autem ei filium Mesezebeel, cognomento Salathiel, qui anno decimo septimo post solutam captivitatem dux fuit populi, a quo et Zorobabel.

Regem Judææ. Id est tribus Judæ et Benjamin, non totius Israelis.

Mortificatum ejus. Cadaver ipsius Joacim, de quo Jerem. xxii, 19: « Sepultura asini sepelietur, et putrefactus, et projectus extra portas Jerusalem. » Vult autem Irenæus, quia prædictum erat neminem ex semine Joacim, ex quo Joseph sponsus beatæ Mariæ oriundus erat, sessurum super solium Davidis; Jesum Christum, si ab illo genitus fuisset, non potuisse in eo sedere, juxta verbum angeli, Luc. I.

Paulo post « inhabitantes » posuimus, pro « inhabitantem, » auct. vet. cod.

Ejusdem adnotationes in cap. 31.

Pag. 218. *Et antiquam plasmaticem.* Docet oportuisse Christum redemptorem ex virgine nasci, quoniam Adam prævaricator ex terra virgine formatus fuerat : quod paulo apertius et fusiùs docet his adversus Judæos verbis Cyrillus Jerosol. ⁹⁹ : « Ex corporibus corpora gigni, possibile; sed pulverem terræ hominem fieri, hoc multo mirabilius. Lutum confusam, oculorum tunicas et splendores, movere, ædificare, loqui, docere, parere, regnare, hoc admirandum. Itaque, o indoctissimi Judæi, unde Adam factus est? Nonne Deus accepit pulverem de terra, et creavit creaturam hanc admirandam? Quid igitur? Lutum in oculum mutatur, et virgo non generabit? Quod apud homines est impossibile, Deus præstare non poterit? » etc.

Et quemadmodum. Sententiam hanc fere ad verbum videtur Tertullianus transcripsisse lib. *De carne Christi* : « Virgo adhuc erat terra, nondum opere compressa, nondum sementi subacta; ex ea hominem factum accepimus a Deo in animam vivam. Igitur si primus Adam ita traditur, merito sequens, » etc. Mellissus B. Bernardi verba huic loco accommoda præterire non potui : « Deum, » ait ille hom. 2 super *Missus est*, « hujusmodi decebat nativitas, qua non nisi de virgine nasceretur : talis congruebat et virgini partus, ut non pareret nisi Deum. Voluit esse virginem, de qua immaculata immaculatus procederet, omnium maculas purgaturus, » etc.

Si igitur primus Adam. Totus hic locus exprimitur a Theodoro, dialog. 1, usque ad illud proximi capituli : « Si enim ille quidem de terra, » etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 32.

Pag. 218. *Erant igitur.* Simonis Magi, Saturnini, Valentini, Gerdonis et Marcionis sectatores intelligit; qui omnes diversi licet errorum aufractibus, eandem tamen in blasphemiam delapsi sunt, Christum aut non veram carnem, aut non ex Virgine conceptam et natam cepisse. In his refellendis pugnacissimus est Tertull. lib. *De carne Christi*, lib. III et IV *Contra Marcionem*. Probat vero Irenæus carnem nostram vere conceptam, natam, crucifixam, passam, et resuscitatam esse in Christo, ex eo quod homo et filius hominis dicitur; insuper, vere esurierit, comederit, fatigatus et vulneratus fuerit, doluerit, lacrymarit, sudarit, demum crucifixus et mortuus sit. Infra, « sustinuit » collocavimus, pro « suscitavit, » docente vet. cod.

Filium hominis se constituitur. Tertull. : « Cur homo Christus, et filius hominis, si nihil hominis, et nihil ex homine? Nisi si aut aliud est homo quam caro; aut aliunde caro hominis, quam ex homine, aut aliud est Maria, quam homo ¹⁰⁰. »

Hinc autem apparet concilium Ephesinum recte ex Patribus adversus Nestorium collegisse et statuisse, D. Virginem Mariam censendam esse Deiparam, non tantum Christiparam, quandoquidem constat illum quem utero concepit, fovit, genuit, simul Deum et hominem exstitisse; quod postea quoque sexta et septima synodus confirmarunt. Hoc tantum Nazianzeni proloquium subnectam : « Si quis sanctam Mariam Deiparam non credit, extra divinitatem est ¹⁰¹. »

Pag. 219. *Cæterum supervacua est.* Isthæc omnia ad finem usque capituli hujus transcripsit Theodoret. dial. 1.

Si nihil incipiebat sumere. Hoc est, si nihil sumpturus erat, ἔμυλλε λαμβάνειν.

Aut si nihil sumpsisset. Tertul. Marcionem eodem etiam pacto alloquitur : « Quid dicis cœlestem carnem, quam unde cœlestem intelligas non habes?

A Quid terrenam negas, quam unde terrenam agnoscas habes? Esurit sub diabolo, sitiit sub Samaritide, lacrymatur super Lazarum, trepidat ad mortem. Caro, inquit, infirma. Sanguinem fudit postremo : hæc sunt, opinor, signa cœlestia ¹⁰². »

Nutritur. Expunximus « nutriretur, » auct. vet. cod., probante quoque Theodoro.

Ex. Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 32.

Pag. 219. *Ὅδ' ἄρ' ἰδρωσε θρόμβους αἵματος.* Hunc Irenæi locum respexit Epiphanius in *Ancorato*, § 31, ubi citaturus verba Lucæ de sudore Christi sanguineo, hæc sua præfatur : Κεῖται ἐν τῷ κατὰ Λουκᾶν Ἐθαγγελίῳ, ἐν τοῖς ἀδιορθώτοις ἀντιγράφοις, καὶ κέχρηται τῇ μαρτυρίᾳ ὁ ἄγιος Εἰρηναῖος ἐν τῷ Κατὰ (na enim legendum pro μετὰ, ut in editione novissima expressum reperio) ἀιρέσεων, πρὸς τοὺς δοκῆσαι τὸν Χριστὸν πεφηνέναι λέγοντας : Ὁρθόδοξοι δὲ ἀφελοντο τὸ ῥητὸν, φοβηθέντες, καὶ μὴ νοήσαντες αὐτοῦ τὸ τέλος καὶ ἰσχυρότατον. Unde textus Lucæ de sudore sanguineo sequitur; ad quem modo recitata Epiphaniï verba omnino pertinent, male a Petavio hujus loci interprete 140 et commentatore, ac Grotio in *Comment.* ad Luc. XIV, aliisque viris doctis relata ad id quod de fletu Christi præcessit ex Luc. XIX.

Adnotationes Fr. Fawardentii in cap. 33.

Pag. 219. *Propter hoc Lucas.* Ex genealogia Christi ostendit eum vere hominem, et universorum hominum redemptorem, eumdemque ex B. Virgine Maria conceptum et natum; ut sicut virgo Eva sibi et nobis causa mortis facta est, sic B. Maria vitæ et salutis per Filium suum nobis esset.

Paulo ante. Delevimus « paulo attestante, » auct. vet. cod.

Pag. 220. *Maria et sibi, et universo generi humano causa facta est salutis.* Hoc capite, et infra non raro, multis elogiis laudes et virtutes beatissimæ Dei genitricis prædicat Irenæus : quod illi cum omnibus qui Christianam pietatem excoluerint, adeo commune est, ut nullum invenias ex catholicis scriptoribus, qui non vel singulari opere in eam sinem edito, vel sparsim hinc inde, in ejus recensendis encomiis libenter exspatiatur. Hæc autem male habent Gnosticos posteriores, qui, opinor, ut ei strenue viam parent, qui postremum funestissimumque bellum illaturus est sanctis omnibus, universos nervos intendunt, ut laudes ejus elevent, vel ipsam gravioribus criminibus onerent. Aliquando enim importunitatis eam accusant, « qua præpostere cursum doctrinæ Christi abruptere tentavit. » Alias « Dominum ne matrem quidem illam agnovissac, sed apud se intercedentem rejecisse. » Quidam « salutationem angelicam quasi magicam exorcismum æstimant; sanctamque Virginem non minus maligne restrinxisse Dei potentiam, quam antea Zacharias. Votum quoque perpetuæ virginitalis ab ea emissum, absurdum, ridiculum, imo perfidiam gravi reprehensione dignam » non verebunt appellare. Alii « maximam ei inferri injuriam » dicunt, cum appellatur « Regina cœli et domina mundi. » Quidam rursus « omni dignitate abdicatam, vilis et subjectæ conditionis mulierculam, ingloriam, paunosam, pauperulam, et omnium ludibrio expositam » appellant. Alii « naturali ratione ipsam Dominum peperisse volunt. » Quidam rursus illam « per incogitantiam eo delapsam garriunt, ut se Deo aliquando præferret. » Alii « graviter eam peccasse in Filii tridua amissione fingentes, peccatum illud comparant cum delicto Evæ, quo salutem hominum initio evertit. » Eandem denique impij Magdeburgenses « ita cum Josepho fuisse affectam » (utor eorum omnium verbis) non erubuerunt scribere, « ut statuto tempore, more aliorum conjugum,

⁹⁹ Catech. 12. ¹⁰⁰ Lib. de carne Christi, et lib. IV contra Marcionem. ¹⁰¹ Epist. ad Cledonium.

¹⁰² Lib. de carne Christi.

voluerit liberos procreare. » Beate vesanas, et Viri-
renti virulentia in eam convicia, quod adhuc inpu-
dentiora sint. consulo prætereo⁷⁵.

At his magno animo opponenda sunt elegantissi-
mæ patriarcharum figuræ, aperta prophetarum va-
ticia et evangelistarum scripta: quibus copio-
sissimos gratiæ Dei proventus, immensa beneficia
et stupenda opera in ea edita fuisse omnibus ob-
vium est. Opponenda et Patrum Græcorum et La-
tinorum erudita scripta; quibus summis et amplis-
simis honorum titulis merito exornatur. Ac ut An-
selmum, Rupertum, Bernardum, Andream Jeroso-
lymitanum, Fulgentium, aliosque plures beatæ Vir-
ginis summos laudatores, qui abhinc mille annis
vixerunt, taceam; Petrum Chrysologum, qui sub
Martiano imperatore, id est anno Domini 450, flo-
ruit, primo loco proferam: « Quantus sit Deus,
ait ille⁷⁶, satis ignorat ille, qui hujus Virginis men-
tem non stupet, animum non miratur; pavet cœ-
lum, tremunt angeli, creatura non sustinet, natura
non sufficit; et una puella sic Deum in sul pectoris
capit, recipit, oblectat hospitio, ut pacem terris,
cœlis gloriam, salutem perditis, vitam mortuis,
terrenis cum cœlestibus parentelam, ipsius Dei cum
carne commercium, pro ipsa domus exigat pen-
sione. » Et iterum⁷⁷: « Ipse angelus miratur, aut
feminam tantum, aut omnes homines vitam me-
ruisse per feminam; stupet angelus totum Deum
venire intra vaginalis uteri angustias, cui tota si-
mul angusta est creatura. » Et alibi⁷⁸: « Ave, gra-
tia plena: Hæc est gratia, quæ dedit cœlis gloriam,
terris Deum, fidem gentibus, finem vitii, vitæ or-
dinem, moribus disciplinam: hanc gratiam detulit
angelus, accepit Virgo, salutem sæculis redditor. »
Et post pauca: « Vere benedicta Virgo, quæ et vir-
ginitatis possidet decus, et matris dignitatem. Vere
benedicta, quæ et superni conceptus meruit gratiam,
et sustulit integritatis coronam. Vere benedicta,
quæ et divini germinis suscepit gloriam, et regina
existit totius castitatis. Vere benedicta, quæ fuit
major cœlo, fortior terra, orbe latior; nam Deum
quem mundus non capit, sola cepit, » etc.

Augustinus cum de peccatis agit, nullam prote-
stat de beata Maria habere velle quæstionem⁷⁹:
scit enim, quod plus ei gratiæ collatum fuerit ad
vincendum omni ex parte peccatum, quæ concipere
ac parere meruit eum, quem constat nullum ha-
buisset peccatum. Item alibi⁸⁰: « Videamus, ait,
quæ est illa virgo tam sancta, ad quam Spiritus
sanctus venire dignatus est; quæ tam speciosa,
quam Dominus elegit sponsam; quæ tam copiosa,
cujus generationem totus orbis excipiat; quæ tam
casta, ut possit virgo esse post partum. Hæc est
immaculata concubitu, secunda partu Virgo et casta
perpetuo. Hæc concipit, non viro, sed Spiritu; hæc
parit, non dolore, sed gaudio. Hæc est sponsa Chri-
sti, et gentium magistra, quæ se penam miratur,
et fetam lætatur. » Idem rursus⁸¹: « Vicit Maria:
Porta facta sum cœli, janna facta sum Filio Dei.
Illa porta facta clausa, quam Ezechiel vidit. » Et
iterum idem⁸²: « Facta est Maria scala cœlestis,
quia per ipsam Deus descendit ad terras, ut per
ipsam homines ascendere mereantur ad cœ-
lum. » Rursus idem⁸³: « Etsi omnium nostrum membra
verterentur in linguas, eam laudare sulliceret
nullus. Altior cœlo est, abyssus profundior, cuius laudes
dicere conamur. Hæc est enim, quæ sola meruit
mater et sponsa vocari. Hæc primæ matris damna
resolvit, hæc homini perdit salutem adduxit, » etc.
Et post pauca: « Sed quid dicam pauper ingenii,
cui de re quidquid dixerit, minor laus est, quam
dignitas tua meretur? Si cœlum te vocem, altior

A es. Si matrem gentium dicam, præcellis. Si formam
Dei appellem, digna existis. Si dominam angelo-
rum vocitem, per omnia te esse proharis, » etc.
Et iterum: « O vere beata Mariæ humilitas, quæ
Deum hominibus peperit, vitam mortalibus dedit,
cœlos innovavit, mundum purificavit, paradysum
aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit.
O quam vere gloriosa Mariæ humilitas, quæ porta
paradisi efficitur, scala cœli constituitur! Facta
est certe humilitas Mariæ scala cœlestis, per quam
descendit Deus ad terras. Quia respexit, inquit,
humilitatem ancillæ suæ⁸⁴, » etc.

Patiatur, quæso, Christianos et pius lector, dum
eam, quam ex recitatis impiorum Gnosticorum
conviciis justam animi indignationem jam contraxit,
lenire studeo, piorum et priscorum Patrum
nostrorum aliquot adhuc, sed contractiora scripta
me adducere. Ambrosius⁸⁵: « Sit nobis tanquam
in imagine descripta virginitas, vitæque beatæ Ma-
riæ, de qua velut speculo refulget species castita-
tis et forma virtutis. Qui? nobilitas Dei matre?
Quid splendidius Dei matre? Quid splendidius ea,
quam splendor elegit? Quid castius ea, quæ corpus
sine corporis contagione generavit? Virgo erat non
solum corpore, sed etiam mente, corde humilis,
verbis gravis, animi prudens, loquendi parcius,
legendi studiosior, intenta operi, verecunda sermone:
arbitrium mentis solita non hominem, sed Deum
querere; illum lædere, bene velle omnibus, as-
surgere majoribus natu, æqualibus non invidere,
fugere jactantiam, rationem sequi, amare virtutem.
Quando ista vel vultu læsit parentes? quando dis-
sensit propinquis? quando fastidivit humilem?
quando derisit debilem? quando vitavit inopem?
Nihil torvum in oculis, nihil in verbis procerax, ni-
hil in actu inverecundum, non gestus fractior, non
incessus stultior, non vox petulantior; ut ipsa cor-
poris species simulacrum fuerit mentis, figura pro-
bitatis. » Et aliquanto post: « Hæc est imago virgi-
nitatis: talis enim fuit Maria, ut ejus unius vita
omnium disciplina sit. »

Prodeat in medium acerrimus integritatis ejus
assertor contra Helvidium Hieronymus: « Propone
tibi, » ait epistola ad Eustochium, « beatam Mariam,
quæ tantæ existit puritatis, ut mater Domini esse
mereretur. » Et rursus ibidem: « Postquam Virgo
concepit in utero, soluta maledictio est. Mors per
Evam, vita per Mariam. » Et ad Principiam: « San-
cta Maria, quia conceperat eum in quo omnis plen-
tudo divinitatis habitat, plena gratia salutaris. »
Et libro *Contra Jovinianum*: « Hortus conclusus,
soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.
Quod clausum est atque signatum, similitudinem
habet matris Domini, matris et virginis. » Et lib.
Contra Helvidium: « Joseph, qui miracula tanta
cognoverat in beata Virgine, Dei templum, Spiritus
sancti sedem, Domini sui matrem, audebat at-
tingere? » Et in *Apologia pro libris adversus Jovi-
nianum*, ipsam vocat matrem et virginem perpetuam,
hortum conclusum, fontem signatum, portam
orientalem semper clausam.

Cypriani, quem ob eloquentiam et fortissimum
martyrium merito omnes celebramus, aliquot sen-
tentias adjiciam: « Maria genitrix est et obstetrix, »
inquit serm. de Nat. Christi ad Corn., « et devotam
dilectæ soboli exhibet clientelam, attrahat, amplectitur,
jungit oscula, porrigit mammam; totum negotium
plenum gaudio, nullus dolor, nulla naturæ
contumelia in puerperio. Nihil in hac re potuit
141 ultio, nec præcedens delectatio aliquam expellit
ponarum usuram. Spiritu sancto umbraante incen-
dium originale extinctum est: ideoque innoxiam

⁷⁵ Calvin. et Muscul. in xii cap. Math.; Gualter. in i Marc.; Calvin. et Marlor. in i cap. Luc.; Brent. in
i Lucæ; Bucer et Molin. in ii Lucæ; Calvin. in ii Lucæ, cont. 1, cap. 10. ⁷⁶ Serm. 140. ⁷⁷ Serm. 142.
⁷⁸ Serm. 143. ⁷⁹ Lib. de natura et gratia, cap. 56. ⁸⁰ Serm. 6 de tempore. ⁸¹ Serm. 18. ⁸² Serm. 15.
⁸³ Serm. 35 de sanctis. ⁸⁴ Luc. 1, 48. ⁸⁵ Lib. ii de Virg.

affligi non deuit, nec sustinebat iustitia, ut illud vas electionis communibus lassaretur injuriis, quoniam plurimum a cæteris differens, natura communicebat, non culpa. Eratque ei proprium privilegium, quod nulla mulierum, nec ante, nec deinceps meruit obtinere, quod erat simul mater et virgo, singulis titulis insignita. Unde et matri plenitudo gratiæ debebatur, et virgini abundantior gloria, quæ carnis et mentis integritate insignita, spiritali et corporali intus et extra Christi præsentia fruebatur, etc.

Idiotæ, pii et docti viri, quem voluit anno Dom. 850 vixisse, præclara aliquot verba prætermittere nec debui, nec potui. « Trahe me post te, » scribit Virginem alloquens, lib. *Contempl. de Virgine Maria*, cap. 1, « o benedicta Virgo Maria, benedicta ante ortum, in ortu, et post ortum; ante sæculum, in sæculo, et post sæculum, » etc., et cap. 2: « Tota pulchra es in anima, per virtutum et charismatum omnium perfectam pulchritudinem; tota pulchra es in tua conceptione, ad hoc solum effecta, ut tempus esses Dei altissimi. » Et aliquanto post: « Tota pulchra es non in parte, sed in toto: et macula peccati sive mortalis, sive venialis, sive originalis, non est in te, nec unquam fuit, nec erit. » Et capite sexto: « Invenisti, Virgo Maria, gratiam celestem, quia fuerunt in te ab originis labe præservatio, angelica exaltatio, Spiritus sancti superuentio, » etc.

Sedulius presbyter ante annos 1140, si Trithemio credimus, B. Virginem a peccato communi intactam his versibus cecinit, lib. II *Carm. pasch.*, v. 28 seqq.:

*Et velut in spinis mollis rosa surgit aculis,
Nil quod lædat habens, matremque obscurat honore:
Sic Eva de stirpe sacra veniente Maria,
Virginis antiquæ facinus nova virgo piaret.*

Et paulo post, 35, 36:

*Hæc ventura senes postquam dixere prophete,
Angelus intactæ cecinit properata Mariæ.*

Et qui anno 540 a Christo nato vixisse dicitur Arator diaconus, lib. I in Acta apost., v. 56 seqq.:

.....*Qua tunc statione sedebat,*

*Porta Mariæ, Dei genitrix intacta creatis,
A nato formata suo; mala criminis Evæ
Virgo secunda fugat: nulla est injuria secus.*

Claudat porro hunc Latinorum Patrum ordinem B. Hildephonsus Toletanus presul, ac Hispaniarum ante non gentos annos dignissimus primas. « Beata Virgo Maria, inquit, nisi in utero matris sanctificata fuisset, minime ejus nativitas colenda esset. Nunc autem quia auctoritate totius Ecclesiæ digne veneratur, constat eam ab omni peccato originali fuisse immunem, per quam non solum maledictio Evæ matris soluta est, verum etiam benedictio omnibus condonata. Nullis ergo, quando nata est, delictis subjacuit, nec originale peccatum in utero sanctificata contraxit. » Hæc ille; quæ cum ante viginti circiter annos, Lutetiæ, cuidam Hispano, perdocto sane viro, sed immaculatæ conceptionis B. Deiparæ hosti acerrimo, objecissem, aliud respondere non potuit, quam suppositivum, et a me confictum esse hoc testimonium: quod probrum, mox prolatus a me Hildephonsi vetustissimus et manuscriptorum codex, deinde alius à Petro Comestore ante 400 annos conscriptus, quo hæc ad verbum citantur, dilucens, ille penitus obtulit.

Latinis aliquot Græci accedant: Chrysostomus in liturgia non raro hæc verba usurpat: « Sanctissimæ, incontaminatæ, super omnes benedictæ, gloriosæ domine nostræ Deiparæ et semper virginis Mariæ, cum omnibus sanctis memoriam agentes,

A omnem vitam nostram Christo Deo nostro commendemus. » Et postea: « Vere dignum et justum est glorificare te Deiparam, et semper beatissimam, et penitus incontaminatam matrem Dei nostri, » etc.

Nazianzenus sub finem tragædiæ, Virginem sic alloquitur:

*Veneranda o Virgo, casta, felicissima,
Quando beata nunc beatorum in polo,
Exuta quidquid sæcis humanæ sedes
Æternitatis pallio ornata, ut dea
Habita, benecte exers, supremo ex æthere
Benigna adesto vocibus meis, preces
Admitte, Virgo, etc.*

O puella, gratia

*Æquanda nullis, mater et Virgo supra
Omnes decora virginis, et maxima,
Quæ vincis omnes cælitum ordines,
Regina, domina, generis humani bonum,
Amica semper esto tu mortalibus,
Maxima quæ quovis in loco mihi salus.*

Basilina, modis omnibus magnus, quinquies in liturgia his verbis utitur: « Sanctissimæ et Intemeratæ, dominiatricis nostræ, Dei genitricis, et semper virginis Mariæ, cum omnibus sanctis memorantes, nos ipsos et ad invicem, atque omnem vitam nostram Christo Deo commendemus. » Omittunt ea quæ tradit homilia de humana Christi generatione.

Nulla ex parte inferiorem superioribus Athanasium Magnum aulamus. Epist. ad Epictetum, B. Mariam vocat Virginem « impollutam, in qua novum hujusmodi conditum fuit, quale in nulla alia femina. » Et serm. in Evangel. de sanctissima nostra Deipara: « Quandoquidem ipse rex est, qui natus est ex Virgine, ideinque et Dominus, et Deus; eapropter et mater, quæ eum genuit, et regina, et domina, et Deipara proprie et vere censetur. » Et postea: « Ad te clamamus, recordare nostri, sanctissima Virgo, quæ etiam a partu virgo permansisti, et retribue nobis pro istis eloquiis, magna dona ex divitiis tantarum gratiarum, » etc.

Scientes et prudentes omnittimus quæ habent Damascenus, Isychius, Andreas Cretenus, Metaphrastes; quæ etiam B. Ephrem Basilii discipulus, in orat. de laudibus sanctiss. Deiparæ, Orig. hom. 1, in diversos, Clemens Alex. vii *Sermon.*, Tertull. lib. *De carne Christi*, numer. 3, 14, 15 et 18. Justinus martyr, passim in *Dial.*, lib. *De Trinitate*, quæst. 66 et 136 ad orthodox., Dionysius cap. 3 *De divinis nom.*, et epist. 4, Ignatius *Epist. ad Trallianos*, ad *Philip.* et ad *Ephesios*, Martialis *Epist. ad Tolosan.*, Jacobus in liturgia, in hanc rem disserunt.

Unum tantum superest, de quo pios lectores hic commonitos velim: nimirum, quod cum hæc in prima Irenæi nostri editione 1575 scriberemus, Lutetiæque per quemdam (cujus nomen parco) minus prudenter magnum fuisset adversus immaculatam conceptionem beatiss. Virginis Deiparæ execitatum dissidium; nos, tametsi continuis publicisque scholæ Sorbonicæ tunc occupati ac distracti exercitiis, quot potuimus raptim nancisci, pro sempiterna Virginis tuenda laude ac innocentiæ, veterum theologorum huc concessimus testimonia. Inter hæc unum velut ex Cyrillo Alexand. lib. vi in Joar. cap. xv addidimus; quod vix excuso per typographos folio, deprehendimus vere non esse Cyrilli, sed Iodoci Clichtovei, qui quatuor Commentariorum suorum libros Cyrillinis Commentariis interseruit. Hujus mendæ, cum tunc præstantius remedium nobis daretur, ad finem libri congestis, ut fieri solet, errorum emendationibus, lectores sedulo tempestiveque monuimus: hoc contenti boni viri officio, tantisper dum hujus secunde

⁶⁶ Lib. contra eos qui disputant de virginitate et parturitione B. Virginis.

editionis tempus accederet. Exactis porro decem et octo annis, exierunt in lucem ex officina Juntaur Lugduni 1594 *Disputationes Francisci Suarez in tertiam partem divi Thomæ Aquinatis*, in quibus acerbiora censura nos hac de causa perstringens, et in fraudis, quantum in ipso est, suspitionem adiucens scripsit, pagina 28, col. 1: « Notavit quidem hunc locum Feuardentius, in lib. III Irenæi cap. 23, ne quemquam tamen minus doctum deciperet, adnotare debuisset, illum librum non esse Cyrilli, sed Clichtovei. »

At hoc ipsum etiam viginti annis antequam hanc tuam castigationem, mi Franciscæ, legissem, a me præstitum fuit; quod ex correctionibus errorum potuisses animadvertere; atque sic imposturæ crimen conservo, consacordoti, et confratri tuo, tam male, quam maligne non impingere. Cæterum, dum scripta illa tua quatuor diebus, quibus tantum a tuæ societatis Patribus (quos ex animo colo ac veneror), volvenda mihi commodata fuerunt, obiter percurrerem, aliquot oliviam facta sunt errata, quæ ut vel in tertia illorum saltem editione corrigas, te candide admonendum censui. Prætermitto quod una necum Clichtovei Commentarios ascribas Cyrillo pag. 511, col. 2^{us}, quodque Justino martyri ad Ilnem *Apologia* 2 aliquid tribuas, eujus nunquam meministi, pagin. 256, col. 1, ut de meo dentaxat Irenæo loquar. Falleris imprimis, quando, ut me coarguas, cap. 23 citas, pro capite 3, sed hoc calchographorum oscitantia deputetur. Verum, ubi, te quæso, invenisti apud Irenæum, in *Expositione fidei* d. (ita enim citas pag. 130 editionis 1592, col. 2^{us}): « Vos qui ad baptismum aspirare singulis, qui ut tollatis duas naturas, » etc.? Quo libro, et capite perperisti eundem censuisse, Melchisedech 142 fuisse hominem gentilem, ex Chananeis ortum, ut ei ascribis pag. 607, columnâ prima? Ad hæc, scribis, pag. 256, col. 1, apud Irenæum lib. 1, cap. 5, Gnosticos tribuere Christo corpus cæleste: sed de hoc tibi ne gry quidem. Pari quoque lapsu ais pag. 4, col. 2^{us}, illum lib. III, c. 3, dicere, « quod Eva alligavit per incredulitatem, » etc., et pag. 47, col. 1, eundem libro III, cap. 1, exponere hæc verba: « Nondum venit hora mea^{us}. » Denique, pagina 407, col. 2, Irenæum libro IV, cap. 32, contra negantes veritatem carnis Christi, illud inconmodum inferre, « quod globos sanguinis non sudasset, » etc., de quibus in illis locis ne verbum quidem, etc. Nequaquam vero pius ac prudens ego, si ut minus doctos deciperes isthæc te conflixisse ac notasse existimem, tamque temerarie ac perverse de proximo judicarem. Verum, mortales sumus, qui non bene aspinimus omnibus horis. Immortalium vero tantum est omnium et semper reminisci. Alter ergo alterius onera portemus, et sic adimplebimus legem Christi. Τὸ λοιπὸν οὖν, ἀγαπήτε συστρατιώτη καὶ σύνεργε, ἐλάβετε πρῶτον τὴν δοκὸν ἐκ τοῦ ὀφθαλμοῦ σου, καὶ τότε διαβλήσεις ἐκβαλεῖν τὸ κάρφος τὸ ἐν τῷ ὀφθαλμῷ τοῦ ἀδελφοῦ σου.

Quæ est a Maria in Evam. Sic vetus codex; excusi, « quæ et Maria in Eva. »

Alligations: Ita pro « alligationsi » restitimus; sicuti paulo post, « primæ » pro « primum » substituiimus vel. col. auct.

Sic autem et Evæ inobedientia nodus. Pix huic comparationi Mariæ cum Eva, tanto consensu subscribunt Patres omnes orthodoxi, ut Gallasius alio modo natus videatur, qui nesciat; vel frontem impudentiamque meretricis induit, qui audeat contradicere et damnare. Sed obganuiat licet o; impudens, quantum volet: nos pietati et doctrinæ Patrum pressis vestigiis nihil secius aemper in hærebimus. Hieronymus epistol. ad Eustoch.

A « Mors per Evam, vita per Mariam. » Bernardus homil. 2, de laudibus Virg., « Curre, Eva, ad Mariam; curre, mater, ad filiam; filia pro matre respondeat, ipsa opprobrium matris auferat, ipsa patri pro matre satisfaciatur: quia ecce, si vir cecidit per feminam, jam non erigitur nisi per feminam. » Innocentius III, serm. 2 de Assumpt. : « Oportebat ut sicut per feminam mors intravit in orbem, ita per feminam vita rediret in orbem; et ideo quod damnavit Eva, salvavit Maria, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, » etc.

« Pag. 220. *Solutus est autem.* Vetus codex, « Solutum est autem condemnationis vinculum, quo captivus ductus fuerat homo. »

Ex J. Er. Grabii adnotationibus in cap. 33.

« Pag. 319. *Septuaginta duas.* In manu exaratis codicibus, quos inspexi, numerus ille non integris vocibus concipitur, ut vulgo sed sic, LXXV, ut nescias utrum 72 an potius 73 iste Irenæi interpres exprimere voluerit. Ego postremo probro. Sequentia vero, cum dicit totidem quoque gentes ac linguas esse, non adversantur, imo confirmant potius. Clemens *Stromatum* 1: Εὐφορος δὲ, καὶ ἄλλοι πολλοὶ τῶν ιστορικῶν, καὶ ἰθνη, καὶ γλώσσας πάντας καὶ ἑβδομήκοντα λέγουσιν εἶναι. « Euphorus autem, et alii multi historici; gentes et linguas septuaginta quinque esse dicunt. » Hæc habet Isaacus Vossius, p. 323 *Castigationum* ad cap. IV Horatii. Et mss. quidem codices quod attinet, optarem eos nominasset. Sane proprium Vossii exemplar clariss. Dn. Dolwellius summa diligentia eum editione Feuardentii contulit; sed haud diversum a recepto 72 numerum deprehendit; neque Mercerus in aliis duobus, quibus usus est. Codicem Arundelianum ipse perlustrans, et modo, dum hæc Londini seribo, iterum inspiciens, video quidem duas virgulas, quibus binarius numerus exprimitur, junctas, sed non ita ut figuram quinarum efficiant, omnino diversa forma alibi in codice exarati. Clementis vero locus Vossii sententiam tantum abest ut confirmet, ut potius eam confutet mox sequentibus disertis verbis infra not. seq. allegatis, quibus ex Christianorum sententia 72 linguas facit. Vix igitur dubito, 72 tantum generationes Irenæum in Evangelio S. Lucæ cap. III legisse (omissis versu 24 τοῦ Ματθαῖο et τοῦ Ἀσὺλ ac vers. 36, τοῦ Κατῆ), perinde ut Julium Africanum, citatum ab Eusebio lib. 1 *Hist. scel.*, cap. 7, Gregorium Nazianzenum carin. 38, de genealogia Christi, Ambrosium in *Comment.* ad dictum Lucæ locum, aliosque.

Significans, quoniam ipse est, qui omnes gentes... et universas linguas... in semetipso recapitulatus est. Ut Irenæi consequentiam seu illationem mysticam intelligas, scito a S. Patribus, præcipue Græcis, duas supra septuaginta gentes et linguas olim numeratas fuisse. Sic Clemens Alex. lib. 1 *Stromatum*, pag. 338, scribit: Φαίνονται δὲ εἶναι κατὰ τὸν ἀληθῆ λόγον αἱ γενικαὶ διάλεκτοι δύο καὶ ἑβδομήκοντα, ὡς αἱ ἡμέτεροι παραδιόδοσι γραφαί. Εἰ, alios ut præteream, Epiphanius in *Panario contra hæreses*, lib. 1, tom. 1, § 5, pag. 6, de Deo ait: Διασκέδασε γὰρ αὐτῶν τὰς γλώσσας καὶ ἀπὸ μιᾶς εἰς ἑβδομήκοντα δύο διένειμε, κατὰ τῶν τότε ἀνδρῶν ἀριθμὸν εὐραθέντα. Confer hæres. 39 Sethianorum. Neque ab hoc numero alieni fuere quidam ethnici, præcipue Ægyptii, de quibus insignia sunt Hori Apollinis verba lib. 1 *Hieroglyphicon*, cap. 14: Οἰκουμένην δὲ γράφοντες, κυνοκέφαλον ζωγράφουσι, ἐπειδὴ ἑβδομήκοντα δύο γῶρας τὰς ἀρχαίας; ψασί τῆς οἰκουμένης εἶναι. « Terrarum orbem delineantes, cynocephalum pingunt, quia septuaginta duas ferunt fuisse jam olim orbis habitati regiones. » Lege Bochartum lib. 1 *Phalæg*, cap. 15, ubi plura de hisce invenies.

^{us} Tom. I. ^{us} Tom. I. ^{us} Tom. II. ^{us} Joan. II, 4.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 34.

Pag. 220. *Nic est autem Adam.* Ratione et exemplo contendit adversus Tatiani errorem, divinæ æquitati ac misericordiæ convenientissimum fuisse, ut primus parens præ cunctis liberis ejus salvaretur: quod alii postea theologi pluribus asseruerunt. Ac de pœnitentia ejus cap. 37 dicitur. Vide etiam cap. 31, lib. 1.

Cum autem salvatur homo Contendit, quantis potest argumentis, Adamum salvatum esse, quod et postea Augustinus persequitur epist. 99, quia Sapientia x, 1, 2, scriptum est: « Hlum, qui primus factus est pater orbis terrarum, sapientia custodivit, et eduxit illum a delicto suo. » Deinde, quod constans sit Ecclesiæ hæc sententia. Quin et ipsum Adam post tam varios casus, et tot discrimina rerum, tandem in Golgothæ seu Calvariæ montem pervenisse, ibique vita functum, sepultum fuisse, ubi Dominus et Salvator noster cruci affixus est, magno consensu, et ex antiqua Patrum traditione docent Origenes, tract. 35 in Matth., Cyprianus serm. de Resur. Domini, Athanasius lib. *De passione Dominicæ*, Basil. in v cap. Isaïæ, Chrysostom. homil. 84 in Joan., Epiphanius contra hæres. 46, August. serm. 71 de tempore, Moses Barcephala lib. *De paradiso*. Hanc sententiam Hieronym. in xxvii Matth. non probat, in v cap. ad Ephes. damnare non audet; sed epist. ad Marcellam eam amplectitur.